БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

ШАРАН  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАЗГЫЯ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

452632, Базгыя аулы, Үҙәк урам, 50

 тел.(34769) 2-42-35

	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАЗГИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

452632, c. Базгиево, ул.Центральная, 50
   тел.(34769) 2-42-35

            ҠАРАР                                                                      РЕШЕНИЕ

Об отчете председателя Ревизионной комиссии Совета сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района   Шаранский район Республики Башкортостан о деятельности в 2022 году Ревизионной комиссии Совета сельского поселения
    Заслушав отчет председателя Ревизионной комиссии Прокопьева И.Г. о деятельности Ревизионной комиссии Совета сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан решил:

    Отчет о деятельности Ревизионной комиссии Совета сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в 2022 году принять к сведению (прилагается).

Глава сельского поселения                                          Т.А.Закиров
с.Базгиево
22.03.2023г.
№42/338
Приложение 1

к решению Совета

сельского поселения

Базгиевский сельсовет

от 22.03.2023 №42/338
Отчет

о деятельности ревизионной комиссии Совета сельского поселения Базгиевский сельсовет за 2022 год
Деятельность Ревизионной комиссии Совета сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан (далее – Ревизионная комиссия) за 2022 год осуществлялась в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законами Республики Башкортостан, согласно плану работы ревизионной комиссии, утвержденному решением Ревизионной комиссии, отдельными поручениями Совета, главы Администрации сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район и правоохранительных органов.

Работа ревизионной комиссии в 2022 году была направлена на защиту муниципальных интересов в области финансово-экономической политики, выявление и пресечение фактов нецелевого, неэффективного расходования средств консолидированного местного бюджета, нерационального использования муниципальной собственности, других материальных и финансовых ресурсов.

Все проверки и обследования ревизионной комиссии были ориентированы на оказание практической помощи субъектам проверок в вопросах формирования бюджетной отчётности, соблюдения требований законодательства при использовании бюджетных средств, государственного и муниципального имущества, земельных ресурсов, организации закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

В феврале 2022 года была проведена финансово-правовая экспертиза исполнения бюджета сельского поселения за 2021 год.

  На 2021 г. учреждению утверждены лимиты бюджетных обязательств в объеме 3448100 руб. На отчетную дату составляет 4607007,52 рублей.   По резервному фонду КБК 0111/870 доведены только бюджетные ассигнования, лимиты не доведены. Дополнительно выделены средства дорожного фонда в сумме 100000 рублей, межбюджетные трансферты на ремонт моста д.Кир-Тлявли на сумму 910078 рублей.  Лимиты бюджетных обязательств израсходовались по своему целевому назначению.

 Все лимиты бюджетных обязательств израсходованы в полном объеме по своему целевому назначению. Принятие бюджетных и денежных обязательств сверх доведенного объема лимитов бюджетных обязательств в отчетном периоде не допускалось.

Бюджет сельского поселения по доходам исполнен в сумме 4743710,03 рублей при плане 4607007,52 рублей или на 102,9 %, что больше предыдущего отчетного года на 865165,97 рублей или на 122,2 %. Это связано с тем, что выделены дополнительные межбюджетные трансферты на ремонт моста Кир Тлявли.

По собственным доходам исполнение составляет 114,6 % при плане 934648,30 рублей

исполнено 1071150,81 рублей, по сравнению с прошлым годом меньше на 258244,85 рублей или на 80,6 %.

Бюджет сельского поселения  по расходам исполнен в сумме 4672658,77 рублей при плане 4688172,06 рублей или на 99,7 %.

Дебиторская задолженность на начало года составила 227175,71 руб., на конец периода –237111,18   руб., что составляет задолженность по расчетам с плательщиками налоговых доходов.

Кредиторская задолженность на конец отчетного периода составила 424287,04 рублей, из них 410691,00 рублей это задолженность по расчетам с плательщиками налоговых доходов, 45,96 рублей задолженность по расчетам за услуги связи, 13550,08 задолженность по коммунальным услугам по уличному освещению.

Основные средства находятся в исправном техническом состоянии. Для поддержания технического состояния основных средств проводилось их плановое техническое обслуживание и технический ремонт.

Недостач и хищений имущества в отчетный период не было. Основные средства использовались для нужд учреждения по своему целевому назначению.

Материальные запасы, приобретаемые для хозяйственной деятельности учреждения, поступали своевременно. Дефицита в материальных запасах не допускалось.

На конец отчетного периода остаток материальных запасов составляет 37453,32 рублей.

В ходе проверки Ревизионная комиссия не обнаружила нарушений действующего законодательства при исполнении бюджета сельского поселения Базгиевский сельсовет за 2021 год, доходная и расходная части бюджета 2021 года были исполнены надлежащим образом.

Ежеквартально Ревизионной комиссией осуществлялась проверка исполнения бюджета 2022 года и расходования средств резервного фонда Администрации сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан;
В ноябре 2022 года Ревизионной комиссией была проведена финансово-правовая экспертиза проекта бюджета сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. В результате проверки Ревизионная комиссия не выявила нарушений порядка, сроков, процедуры и правил составления проекта бюджета сельского поселения Базгиевский сельсовет.

План работы Ревизионной комиссии на 2022 год был выполнен в полном объеме.

    Вместе с тем работа Ревизионной комиссии требует дальнейшего совершенствования и в современных условиях должна быть направлена на дальнейшее изыскание резервов увеличения доходной части районного бюджета, повышение эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности, укрепление финансово-хозяйственной дисциплины, улучшение межбюджетных отношений.
Председатель Ревизионной комиссии    Прокопьев И.Г.